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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá významem membránového a rozpustného endoglinu (sEng) ve

vzniku a progrese aterosklerózy. Ateroskleróza představuje hlavní rizikový faktor pro srdeční

onemocnění a mrtvici, což činí vážný zdravotní problém. Úloha endoglinu při ateroskleróze

je ještě třeba definovat a toto bude popsáno níže. Exprese endoglinu byla objevena v

aterosklerotických cévách převážně v endoteliálních a hladkých svalových buňkách jak u

pokusných zvířat, tak u lidí. Tento objev naznačuje, že endoglin hraje roli při aterogenezi a

stabilizaci aterosklerotických plaků. Kromě aterosklerózy byly také zjištěny vysoké hladiny

rozpustného endoglinu v případech hypercholesterolemie a infarktu myokardu a také se

týkaly inhibice signalizace TGF-β ve stěnách postižených cév. Navíc, statiny rozumně snížily

hladiny rozpustného endoglinu a usnadnily jeho expresi v aortě myší, což vedlo ke snížení

aterosklerotických účinků a komplikací. Dále, pacienti s familiární hypercholesterolemií

podstoupili extrakorporální eliminace, což pomohlo výrazně snížit hladiny rozpustného

endoglinu. Ve závěru, hladiny rozpustného endoglinu může být kličem pro pochopení

aterogeneze, její progrese a účinnosti zavedených léčebných strategií.
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ABSTRACT

This thesis is about the importance of membrane and soluble endoglin (sEng) in

atherosclerosis, both the development and the progression of the state. Atherosclerosis poses

a major risk factor for heart diseases and stroke, which renders it a serious health issue. The

role of endoglin in atherosclerosis is yet to be defined and this will be discussed below.

Endoglin expression was discovered in atherosclerotic vessels predominantly in the

endothelial and smooth muscle cells both in experimental animals and humans. This

discovery suggests that endoglin plays a role in atherogenesis and stabilization of

atherosclerotic plaques. In addition to atherosclerosis, high levels of soluble endoglin were

also discovered in cases where hypercholesterolemia and myocardial infarction were

observed and were also related to TGF-β signalling inhibition in the walls of the affected

vessels. Additionally, statins reasonably lowered soluble endoglin levels and facilitated its

expression in the aorta of mice, resulting in a decrease in the atherosclerotic effects and

complications. Furthermore, patients with familial hypercholesterolemia underwent

extracorporeal eliminations which helped significantly reduce the levels of soluble endoglin.

In conclusion, knowing the levels of soluble endoglin and what that indicates in relation to

atherosclerosis could be the tool to understanding atherogenesis, its progression and efficacy

of treatment strategies implemented, which is what is yet to be determined in clinical studies.
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1 INTRODUCTION

This thesis is a review of the importance of membrane and soluble endoglin in

atherosclerosis. Endoglin is a homodimeric trans-membrane glycoprotein which its role is to

regulate TGF-β signalling. It exists in two forms, which are the membrane form, expressed in

various tissues and the soluble endoglin form, which is found in the plasma of both the

healthy people and those suffering from various illnesses including atherosclerosis.

The effects of soluble endoglin are not restricted to a possible role in atherosclerosis [1],

as it also plays a role in disease conditions like cancer [2], hereditary haemorrhagic

telangiectasia [3], and preeclampsia [4]. Endoglin effects on endothelial cells, and

consequently its contribution to the development and progression of atherosclerosis are still

being investigated and no concrete evidence has been established yet [1]. Endoglin in its

soluble form which is found in blood plasma is a section of the full-length membrane

endoglin which is found in elevated levels in cases where there are pathological conditions

involving the vascular endothelium [5].

Atherosclerosis is a disease involving large arteries where these blood vessels harden due

to the deposition of a fatty substance known as cholesterol. This deposition and hardening in

turn hinders the normal physiological functioning of the affected vessels and presents a major

risk factor for heart diseases and stroke. In western countries, this condition is responsible for

50% of the occurring deaths, rendering it a serious health issue. Atherosclerosis is a chronic

condition which can result in an acute state on the event that an atherosclerotic plaque

ruptures leading to embolism, or thrombosis [6].

Research to find a concrete answer on the contribution of endoglin in endothelial

dysfunction and atherosclerosis is on-going. This focuses on both humans and experimental

animals. The relationship between endoglin and atherosclerosis is what is yet to be elaborated
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on in this write-up. The correlation between soluble endoglin levels in plasma and the

development of atherosclerosis will be studied in detail. This information can also give an

idea on the treatment strategies, a decreased atherosclerotic activity and evaluation of therapy

in atherosclerosis management [7].

2 HISTOLOGICAL STRUCTURE OF BLOOD VESSELS

Blood vessels are tubular structures that contribute to homeostasis by providing means

for blood to flow through to and from the heart. They also allow for the exchange of oxygen,

nutrients and waste products between blood and tissues.

Five main types of blood vessels exist, named arteries, arterioles, capillaries, venules and

veins. Arteries carry blood from the heart to the rest of the body parts. They are strong and

elastic allowing them to carry out their functions effectively and to withstand the highest

blood pressure as the heart pumps. Large arteries leave the heart and divide into medium-

sized and eventually smaller vessels known as arterioles which upon entering tissues divide

into even much smaller vessels known as capillaries. Capillaries are thin-walled, allowing for

the exchange of nutrients, oxygen and waste products between blood and tissues. These

capillaries subsequently join to form venules which also merge to form veins. Veins are

responsible for transporting deoxygenated blood from peripheral tissues back to the heart [8].
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2.1 ARTERIES

Figure 1: Shows the structure of an artery

http://www.passmyexams.co.uk/GCSE/biology/arteries.html

Retrieved 4 March 2017

Arteries transport oxygenated blood from the heart to the rest of the body parts. They

are strong and have thick elastic walls (Figure 1), which allow them to expand and contract,

hence allowing them to accommodate varying amounts of blood and also helps in

maintaining blood pressure. The arterial elastic walls allow them to expand and contract,

pushing blood along. This property also allows arteries to increase or decrease the vessel

lumen diameter to increase or decrease tissue perfusion of a certain part of the body. Arteries

eventually branch into finer structures known as arterioles which also possess the muscular

and elastic properties, hence the ability to regulate tissue perfusion as well [8].

http://www.passmyexams.co.uk/GCSE/biology/arteries.html
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2.2 CAPILLARIES

Capillaries represent a bridge between arterioles and venules. They are made up of a

single layer of endothelial cells (Figure 2) and are just wide enough to allow the passage of a

single erythrocyte. Blood flow through capillaries is therefore very slow. These features

allow for the effective exchange of oxygen, nutrients and waste materials between blood and

body tissues [8].

2.3 VEINS

Figure 2: Shows the differences among the blood vessels arteries, veins and capillaries.

http://resizeandcrop.club/openphoto.php?img=http://media-cache-

ak0.pinimg.com/736x/6d/f3/91/6df39126da7840fa1443272ca4f2db58.jpg

Retrieved 4 March 2017

http://resizeandcrop.club/openphoto.php?img=http://media-cache-ak0.pinimg.com/736x/6d/f3/91/6df39126da7840fa1443272ca4f2db58.jpg
http://resizeandcrop.club/openphoto.php?img=http://media-cache-ak0.pinimg.com/736x/6d/f3/91/6df39126da7840fa1443272ca4f2db58.jpg
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On the contrary, veins carry deoxygenated blood from tissues back to the heart. Veins

have thinner walls and larger lumens compared to arteries (Figure 2) because blood pressure

in veins is relatively lower. Due to their large lumens, veins hold nearly two thirds of total

blood in circulation. The structural differences will be discussed in more detail on the next

paragraph. Veins can dilate to accommodate an increasing volume of blood. They have much

thinner media compared to arteries and hence lack significant contraction and the elastic

recoiling mechanism, which helps propel blood in arteries. Blood moves along the veins

thanks to pressure gradients built during inspiration and expiration and also through some

surrounding muscles as they contract. Some veins, like those on legs, have valves in them

which help prevent backflow of blood. When these valves do not function well, there is a

backflow of blood resulting in varicose veins [8].

2.3.1 BASIC HISTOLOGY OF BLOOD VESSELS

Blood vessel walls are made up of endothelial cells, smooth muscle cells and extra-

cellular matrix, consisting of elastin and collagen. These form three coaxial layers named the

intima, the media and the adventitia, from the inner most to the outer most layer [8].

2.3.1.1 THE INTIMA

It is the inner most layer of a blood vessel (artery or vein) consisting of only one layer

of endothelial cells (Figure 3) and a sub-endothelial layer made up of connective tissue. It is

relatively the thinnest layer. It being the inner most layer implies that it is in direct contact

with blood. Between the intima and the adventitia lies a dense elastic membrane known as the

internal elastic lamina (Figure 3). The intima and the inner part of the media get their


[…]


reduce the atherosclerotic plaque size and also decrease soluble endoglin levels while it

simultaneously increased membrane endoglin expression levels in the aortas [144].

A study was conducted by [143-146] using atherosclerotic mouse models with the

ability to develop spontaneous endothelial dysfunction, hypercholesterolemia and

atherosclerosis [147]. These conditions can be stimulated by feeding the mice a diet rich in

cholesterol [148]. These mice did not show any correlation between the sizes of the

atherosclerotic plaque and cholesterol or sEng levels [5]. Rathouska et al. speculated that

hypercholesterolemia in blood vessels could be associated with blood levels of sEng. sEng

found in the blood may not be produced by just the aorta as Rathouska et al. also suggested

that hypercholesterolemia might induce the cleavage of endoglin from other vessels.

Atherogenesis and plaque composition and size in aorta were independent of sEng levels as

per the above-mentioned statement [5].

Tissue endoglin is only expressed in endothelial cells of mice [149]. Rathouska et al.

therefore suggested that hypercholesterolemia affects sEng plasma levels by endoglin

chipping in various vascular endothelial blood vessels only [5].

9.3 SOLUBLE ENDOGLIN AND POSSIBLE INDUCTION OF

ENDOTHELIAL DYSFUNCTION

Endothelial dysfunction is a pathological state characterized by a prothrombotic,

vasoconstriction and inflammatory state [41]. As mentioned previously it is accompanied by

an increase in adhesion molecules expression and a decrease in the amount of the substances

promoting vasodilation. There is also an increase in vascular permeability, promoting the
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diapedesis of immune cells which causes an inflammatory response to the gradually

accumulating cholesterol molecules [150]. sEng is considered as an endothelial damage

biomarker and whether or not it has an input in the development of endothelial dysfunction is

yet to be established.

Venkatesha et al. suggested that sEng has antiangiogenic effects as it could hinder tube

formation. They also administered recombinant sEng to rats, which interfered with the

binding of TGF-β1 to TGF-β II receptors, as well as downstream signaling. This resulted in

eNOS-dependent vasodilation inhibition in rat mesenteric and micro vessels isolated from the

kidney [151]. This suggests that sEng might have hypertensive effects. This observation

correlates with preeclampsia, which is also accompanied by endothelial dysfunction, where

sEng is used as a biomarker to determine the severity of the disease [151, 152]. Walshe et al.

carried out another study utilizing the expression of sEng by adenovirus on mesenteric

venules, which resulted in the alteration of the endothelium and impaired vasodilation [153].

Rossi et al. on the other hand proposed that sEng inhibits the adhesion of leukocytes in

venules, which is the exact opposite activity compared with membrane endoglin, but with no

suggested mechanistic background [154]. Most of the data suggests that sEng could have the

potential to induce signs typical for endothelial dysfunction. However, these studies have not

shown the effects sEng has on arteries prone to atherosclerosis.

A recent study using a different approach to analyze the role of sEng was carried out on

mice showing an overexpression of either human MMP-14 or sEng. Mice with an

overexpression of human sEng showed increased systolic blood pressure as compared to their

wild type counterparts. On a similar note, mice with overexpressed MMP-14 had a high

expression of sEng and high systolic blood pressure relative to their wild type counterparts

[134]. The exact mechanism of how high levels of sEng induce hypertension was not

established in this review. Notwithstanding the fact that the exact mechanism for
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hypertension induction by high sEng is not known nor revealed yet in the current studies,

Rathouska et al. speculated that high sEng levels could be working through the interference

with the TGF-β/TGF-β II receptor pathway together with the eNOS-dependent vasodilation

inhibition that follows on the pathway [5].

Rathouska et al. also carried out another study using a strain of transgenic mice fed a

standard diet in the laboratory. The results confirmed an elevated systolic blood pressure in

mice with high sEng levels as compared to their littermates with lower sEng levels [5]. They

also could not prove any contribution sEng high levels have on the aortic endothelial function

alteration, whether at the functional or protein level, suggesting that as a single entity, sEng

possibly has no input in the induction and progression of endothelial dysfunction [155].

It appears that sEng has different effects on different parts of the vascular bed including

the veins or venules, aorta and muscular arteries. Additionally, Rathouska et al. indicated the

necessity to evaluate any additive effects contributed towards membrane

function/dysfunction by a combination of several various factors that can each lead to

endothelial dysfunction like hypercholesterolemia, in conjugation with high sEng levels [5].

10 CONCLUSION

 Endoglin exists in two forms, being the soluble and membrane forms. Membrane

endoglin is chipped to generate sEng. Endoglin is expressed in both normal and

pathological tissues, with the latter showing an up-regulation of endoglin expression.

In case of endothelial dysfunction and atherosclerosis, endoglin was expressed in all

the affected blood vessels, predominantly in the endothelium and smooth muscle

cells. Patients with diabetes mellitus type 2 and its complications, and arterial

hypertension, which are endothelial dysfunction and consequently atherosclerosis

49

risk factors, showed high sEng levels in relation to normal people. sEng levels may

reflect the expression of membrane endoglin.

 sEng is generated by the cleavage of membrane endoglin on the N-terminal at

position 586 by MMP-14. Cleavage of membrane endoglin was shown to lead to

blood vessel damage which was directly proportional to sEng levels. This suggests

that high sEng levels cause endothelial damage. The above data also suggests an

inverse relationship between sEng and membrane endoglin.

 sEng can be used as a biomarker for endothelial dysfunction and atherosclerosis as

suggested by several data. High levels of sEng were observed in patients with

atherosclerosis and its risk factors. The early stages of atherosclerosis showed high

levels of sEng, which dropped as the state progressed, most likely due to sEng

participation in forming the CD105/TGF-β1 complexes. It can also be a prognostic

tool in predicting early stages of cardiac death.

 Endothelial dysfunction could result due to high levels of sEng which inhibits eNOS

dependent vasodilation. This leads to hypertensive effects and consequently

endothelial dysfunction.
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