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Formal comments: number of pages: 65, number of figures: 6, number of tables: 0, number

of references: 155.

Type of work: Literature review

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of the theory: Very good

d) Methods description: Not commented, Literature review thesis

e) Results description: Not commented, Literature review thesis

f) Discussion and conclusions: Very good

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments: This diploma thesis is focused on cardiovascular diseases, which are
the number one cause of death globally. For this reason, it is necessary to fully understand
all aspects that contribute to the formation of endothelial dysfunction and the development of
atherosclerosis.
The quality of this diploma thesis is very high. Number of citations is excellent and the level
of written English is very good. Though, sometimes brief and general facts appeared (in
some chapters), the author mentioned all the important data.
On the other hand I have a few comments about the formal aspect of the diploma thesis:
Page numbering is incorrect, it starts on the first page but it should be hidden until the page
with "Introduction".
A list of abbreviations is missing, which is a pity, given the large number of abbreviations in
the diploma thesis. It could also help to unify some of them (angiotensin II x angiotensin 2,
Ang1 x Ang-1, eNOS x Enos, sEg x sEng). A list of figures is also missing.

All references are correctly cited, however citation No. 8 is an on-line source and the link is
missing. Although the on-line resources of the figures are listed below them, they should be
also included at the "References" at the end of the diploma thesis.

Questions:
1) What is it the hyperpolarizing factor and are there any interactions with NO or
prostacyclin?

2) In which part of the placenta is endoglin expressed?

3) How does the level of soluble endoglin change with gestational age? Compare
pregnancies unaffected and affected by pre-eclampsia.

Evaluation of Master´s thesis: Very good

Recommendations for the thesis defense: Recommended
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